odio, quam sic amari. Ubi distribuuntur ista pondera variorum et diversorum amorum in anima una? Quid est quod amo in alio, quod rursus nisi odissem, non a me detestarer et repellerem, cum sit uterque nostrum homo? Non enim, sicut equus bonus amatur ab eo qui nollet hoc esse etiam si posset, hoc et de histrione dicendum est, qui naturæ nostræ socius est. Ergone amo in homine, quod odi esse, cum sim homo? Grande profundum est ipse homo : cujus etiam capillos tu, Domine, numeratos habes, et non minuuntur in te : et tamen capilli ejus magis numerabiles sunt, quam affectus ejus, et motus cordis ejus.

3. — At ille rhetor ex eo erat genere, quem sic amabam, ut vellem esse me talem : et errabam typho, et circumferebar omni vento, et nimis occulte gubernabar abs te. Et unde scio, et unde certus confiteor tibi, quod illum in

aucun prétexte honorer de tels hommes. Donc, concluent les chrétiens, on ne doit également, sous aucun prétexte, adorer de tels dieux.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. De même que nous avons horreur pour nous-mêmes de la condition vile et infamante d'un histrion, d'un cocher de cirque, bien que nous aimions cette profession dans les autres et que nous lui accordions des louanges, et cela parce que nous regardons cette profession comme au-dessous de notre dignité, et que nous tenons à honneur d'en ignorer les secrets; ainsi nous devrions mépriser tous ces vains noms d'esprit, de fortune, etc., et ne point chercher à en tirer vanité, car ces dons et tous ces avantages humains sont au-dessous de la grandeur d'une âme qui aime Dieu et qui goûte, non les choses de la terre, mais les choses du ciel.

2. Il faut fixer notre esprit en Dieu, afin de ne plus estimer ce que nous voyons en nous-mêmes ou dans les autres, d'après les louanges ou le blâme des hommes, et de ne plus nous laisser ébranler par le souffle capricieux de l'opinion, si souvent pleine de témérité et de mensonge. Notre cœur est vain et vide de la solidité qui est propre à Dieu, tant qu'il reste blessé et qu'il languit dans ses actions quand on le blâme tandis qu'il est tout de feu pour les louanges. Tant que nous nous reconnaitrons à ces traits, nous sommes des roseaux agités par le vent (*Matth. xiii, 7*) et bien différents de ce qu'était Jean-Baptiste.

avait bien plutôt pour cause l'amour de ceux qui le louaient, que les faits eux-mêmes qui lui attiraient ces éloges? Si, en effet, au lieu de le louer, on l'eût blâmé, et qu'on eût pris occasion de ces mêmes faits pour le censurer et le mépriser, j'eusse été loin de m'enflammer à son égard. Cependant, l'homme et les choses restaient les mêmes; les dispositions seules des panégyristes étaient différentes. Voilà où tombe l'âme faible, qui n'est pas encore appuyée solidement sur la vérité. Au souffle capricieux de l'opinion, elle va, elle plie, elle tourne et revient, et la lumière se voile pour elle; elle cesse de voir la vérité, qui est cependant devant elle! J'attachais donc un grand prix à ce que mon discours et mes travaux fussent connus de cet homme. S'il les approuvait, je redoublais d'ardeur; sinon, j'en aurais été blessé dans mon cœur plein de vanité et privé de votre solide appui. En attendant, mon plaisir était de méditer sur ce *Beau* et ce *Convenable*, sujet de l'ouvrage que je lui avais adressé; et j'admirais ce fruit superbe de ma pensée, sans avoir besoin que personne partageât mon admiration.

amore laudantium magis amaveram, quam in rebus ipsis de quibus laudabatur? Quia si non laudatum vituperarent eum iidem ipsi, et vituperando atque spernando ea ipsa narrarent, non accenderer in eum, et non excitarer. Et certe res non aliæ forent, nec homo ipse alius; sed tantummodo alius affectus narrantium. Ecce ubi jacet anima infirma, nondum hærens soliditati veritatis. Sicut auræ linguarum flaverint a pectoribus opinantium, ita fertur et vertitur, torquetur ac retorquetur, et obnubilatur ei lumen, et non cernitur veritas: et ecce est ante nos. Et magnum quiddam mihi erat, si sermo meus et studia mea illi viro innotescerent; quæ si probaret, flagrarem magis; si autem improbaret, sauciaretur cor vanum et inane soliditatis tuæ. Et tamen pulchrum illud atque aptum, unde ad eum scripseram, libenter animo versabam, modosque contemplationis meæ nullo collaudatore mirabar.

CHAPITRE XV

Dans l'ignorance où il était des substances spirituelles et plongé dans les ténèbres corporelles, il se figurait en l'homme deux substances qu'il appelait l'une monade, l'autre dyade ou nature double, la première souverainement bonne, la seconde souverainement mauvaise.

1. — Mais, ô Dieu tout-puissant, seul auteur de tant de merveilles (*Ps.* LXXI, 18), je ne voyais pas encore dans votre sagesse infinie le pivot de ces grands mystères (1), et mon esprit s'égarait à travers les formes corporelles (2). Voici comme je définissais et distinguais le beau et le convenable. Le beau était ce qui plaît par soi-même, et le convenable ce qui plaît par son rapport avec une autre chose; définitions que j'appuyais sur des exemples sensibles. Je portais ensuite mes regards sur la nature de l'esprit; mais les fausses idées que j'avais des êtres spirituels ne me permettaient pas de découvrir la vérité. Son éclat cependant venait frapper mes yeux; mais je détournais de la réalité incorporelle mon âme haletante, pour l'attacher aux linéaments, aux couleurs, aux grandeurs palpables. Et comme je ne pouvais rien voir de tel dans mon esprit, je croyais impossible de concevoir le mien. De plus, comme j'aimais la paix qui réside dans la vertu, et que je détestais la discorde qui règne dans le vice, je conclusais de là que l'unité était le privilège de l'une, et la désunion le caractère de l'autre (3). Et cette unité me paraissait le principe raisonnable et l'essence même de la vérité et du souverain bien. Dans cette division, je voyais, hélas! je ne sais quelle substance de vie irraisonnable, je ne sais quelle essence de souverain mal, dont je faisais non seule-

(1) *Le pivot de ces grands mystères.* La sagesse, la providence de Dieu sur laquelle repose et tourne comme sur un pivot tout le mécanisme admirable, s'il est permis de parler de la sorte, de la nature raisonnable et de celle qui est privée de raison.

(2) *A travers les formes corporelles,* les seules que son esprit voyait et

CAPUT XV

Cur non potuit capere spiritualia.

1. — Sed tantæ rei cardinem in arte tua nondum videbam, Omnipotens, qui facis mirabilia solus : et ibat animus meus per formas corporeas, et pulchrum, quod per seipsum, aptum autem, quod ad aliquid accommodatum deceret, definiebam et distinguebam, et exemplis corporeis astruebam. Et converti me ad animi naturam : et non me sinebat falsa opinio, quam de spiritualibus habebam, verum cernere. Et irruebat in oculos meos ipsa vis veri : et avertebam palpitantem mentem ab incorporea re, ad lineamenta, et colores, et tumentes magnitudines. Et quia non poteram ea videre in animo, putabam me non posse videre animum meum. Et cum in virtute pacem amarem, in vitiositate autem odissem discordiam ; in illa unitatem, in ista quamdam divisionem notabam. Inque illa unitate mens rationalis, et natura veritatis ac summi boni, mihi esse videbatur : in ista vero divisione, irrationalis vitæ nescio quam substantiam, et naturam summi

ruminaut telles qu'il les avait puisées, ou plutôt, comme dit saint Augustin, dévorées par les yeux de la chair.

(3) *L'unité était le privilège de l'une, et la désunion le caractère de l'autre.* La vertu unit la volonté et l'appétit sensitif avec la droite raison ; le vice naît de la dissension de l'un et de l'autre et l'augmente à son tour. L'union de ces deux facultés produit la paix et le bien de l'âme ; leur désunion, le mal, l'agitation et le trouble. Or, comme le saint Docteur ne comprenait pas encore que le mal avait pour cause le mouvement déréglé de la volonté, il supposait dans l'homme l'existence simultanée d'une nature mauvaise et d'une nature bonne qu'il regardait comme une parcelle de la divinité ; il donnait à l'une le nom de *monade* ou d'unité, et à l'autre celui de *dyade* ou de nature double qui poussait la colère jusqu'aux attentats et la passion du plaisir jusqu'aux infamies.

ment une réalité, mais une véritable vie, un être indépendant de vous, ô mon Dieu, de qui pourtant toutes choses procèdent. J'appelais l'une *monade*, spiritualité sans sexe; l'autre *dyade*, principe des colères homicides, des emportements de la débauche; et je ne savais ce que je disais.

2. — J'ignorais et je n'avais pas encore appris que le mal n'est nullement une substance, et que notre raison elle-même n'est pas le bien souverain et immuable. De même, en effet, que les attentats prennent leur source dans cette faculté de l'âme qui est le siège de la colère, lorsqu'elle cède à la perversité et se laisse emporter à ses mouvements impétueux et déréglés; ou bien les crimes honteux dans celle qui ne met aucun frein aux désirs ayant pour objet les voluptés charnelles; de même aussi les erreurs et les illusions mensongères souillent notre vie, quand la raison elle-même est déréglée. Tel était alors l'état de mon âme; j'ignorais qu'elle dût être éclairée d'une autre lumière pour participer à la vérité, n'étant pas elle-même l'essence de la vérité. Car c'est vous, Seigneur mon Dieu, qui allumerez mon flambeau, qui éclairerez mes ténèbres. (*Ps.* xvii, 29.) Nous avons tout reçu de votre plénitude, puisque vous êtes la véritable lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde (*Joan.* i, 9), et qu'il n'y a en vous ni vicissitudes ni obscurcissements. (*Jac.* i, 17.) Je faisais effort vers vous, et vous me repoussiez loin de vous, pour me laisser goûter les fruits de la mort; car vous résistez aux superbes. (*I Petr.* v, 5.)

3. — Et quoi de plus orgueilleux que d'affirmer, avec une incroyable folie, que j'étais, par ma nature, ce que vous êtes vous-même? J'étais sujet au changement (1), et j'en étais convaincu jusqu'à l'évidence par le désir même que j'éprouvais d'arriver à la sagesse afin de devenir meilleur; cependant, j'aimais mieux vous assujettir au changement que d'avouer que je n'étais pas semblable à vous. Aussi vous me repoussiez et vous résistiez à

(1) *J'étais sujet au changement.* Cela seul aurait dû convaincre Augustin que son âme n'était pas une parcelle de la nature divine, car Dieu est immuable,

mali, quæ non solum esset substantia, sed omnino vita esset, et tamen abs te non esset, Deus meus, ex quo sunt omnia, miser opinabar. Et tamen illam *monadem* appellabam, tanquam sine ullo sexu mentem; hanc vero *dyadem*, iram in facinoribus, libidinem in flagitiis, nesciens quid loquerer.

2. — Non enim noveram neque didiceram, nec ullam substantiam malum esse, nec ipsam mentem nostram summum atque incommutabile bonum. Sicut enim facinora sunt, si vitiosus est ille animi motus, in quo est impetus, et se jactat insolenter ac turbide; et flagitia, si est immoderata illa animæ affectio, qua carnales hauriuntur voluptates: ita errores et falsæ opiniones vitam contaminant, si rationalis mens ipsa vitiosa est: qualis in me tunc erat, nesciens se alio lumine illustrandam esse, ut sit particeps veritatis, quia non est ipsa natura veritatis. Quoniam tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illuminabis tenebras meas: et de plenitudine tua nos omnes accepimus. Es enim tu lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: quia in te non est transmutatio, nec momenti obumbratio. Sed ego conabar ad te et repellebar abs te, ut saperem mortem, quoniam superbis resistis.